Vester totus

Basilius Fabricius

1575. július 31., Sárospatak

## FABRICIUS BALÁZS LEVELE MELITH ISTVÁNNAK

*Végasztalja apja és nagybátyja gyors egymásutánban bekövetkezett halála miatt; dicséri mindkét elhunytat, külön fájdalom, hogy ilyen bizonytalan helyzetben, s hogy ketten egyszerre haltak meg, a megmaradt rokonokra viszont lehet támaszkodni. Úgy hallja, hogy évek óta tartó perei végre befejeződtek, biztosítja őt és a Melith-családot további szolgálatairól. Az ifjú, aki korábban vidámabb verseket írt a címzett számára, most sírverseket alkotott, kéri, hogy fogadja ezt szívesen. Külön üdvözlí az édesanyját is.*

(Uo. No 2364. Végig s. k., zárlatán gyűrűs pecsét nyomai.)

/Címzése a levél külzetén: azonos az előző levélével./

Generose ac Nobilis domine, fautor singulari studio et fide colende, Spiritum consolationis et fortitudinis patientiaequae christianae per Christum precatur, suaque commendat parata semper obsequia.

Tristissima orbitate tua domestica, quam continuata fato quodam adverso funera fratris et parentis tui, non longo post intervallo ex hac tristi et aerumnosa conditione mortalitatis em/.../antium, tibi peperunt Generose domine Steph/ane/ mirum in modum afficior: neque cogitation/es/ solitudinis et luctus tui quo te in dies confici verisimile est, ex animo meo possum excutere. Amisisti enim viros sapientia, dignitate et usu rerum multarum experientia spectatissimos, tibi benevolentissimos, utilitatumque omnium ad te pertinentium cupientissimos, nullum genus curarum, sollicitudinum atque laborum tua causa defugientes: et paterna affectione ambos erga te animatos: et quidem amisisti tali in aetate tua, tamque turbulento et incerto rerum statu: quo finem ac benevolentiam ipsorum, consilii prudentiam, curamque ac sollicitudinem utriusque, res tuae imprimis expetebant. Nunquam certe intempestivius vel damnosius talium virorum praesidio ac procuratione orbari potuisti: ut doloris non vulgaris multas causas te habere ipse agnoscas opinor: quas certe minus graves et luctuosas experiveris, si vel alterutrum ex parentibus, tuis fidelissimis et benevolentissimis consultoribus (utrumque eam eo loco et numero te habuisse nihil dubito) cerneres superstitem. Sed licet deus familiam Melithianam ingenti luctus acerbitate nunc afflixerit, parente tuo nobilissimo, fratribusque generosis: non intra longum temporis spacium ex hac vita subductis et evocatis, reliquit tamen tibi ex propicia sua benignitate, non vulgare praesidia affinium, cognatorum et propinquorum: quorum erga te sincerus amor, fides et benevolentia certum erit et expetitur in omnibus difficultatibus perfugium, et in quorum patrocínio possis securus et quietus

semper /re/ quiescere. Adhaec tibi quoque ipsi mediocris usu/s/ rerum et experientia non deest comparata partim ex saluberrimis parentis fratribusque tui optimi institutionibus, partim vero ex his controversiarum ac litium forensium vexationibus, quae te proximis annis mirifice exercuerunt: nunc vero, ut audio ad tranquillum tandem et placidum partem, vivo adhuc patre deduxerunt. Ad me privatim quod attinet, sicut feci proximis literis, ita nunc quoque fidem, promptitudinem ac diligentiam studiorum et obsequiorum omnium quae hinc proficisci poterunt, ad te defero: et si parentis fratrisque tui summorum virorum exemplum in me amando, sonando et tuendo non dedignaris imitari, me in familiae Melithiae studio cultu, et observantia permansurum polliceor. Nunc adolescens iste qui in rebus tuis laetioribus carmen iucundioris argumenti tibi cecinerat, in tristibus quoque et luctuosis obsequium suum et subiectionem probare contendens, Epitaphia quaedam in obitus parentum et patronorum tuorum composuit.

Ea ut pro generosa humanitate et candore tuo, grato et benigno sumas animo, nam laeto et hilari non possum dicere, ipse quoque vehementer peto. Conatus est optimus iuvenis suo loco levationem aliquam aegritudini et moerori tuo opera istius scriptionis offerre. Quod ipsius officiorum studium et luctus tui participationem quandam et communionem, in bonam partem pro tua insigni aequitate a/c/c/epturum te confido. Christus Jesus mod!eretur/ /mu/ltorum orbitatis ac solitudinis tuae soletur magis /et/ magis, tuae familiae adhuc superstiti, coniugique cumulatus quotidie benedicat. Dominam matrem, matronam nobilissimam et integerrimam salutari nomine meo cupio, meaque fidelia officia eidem commendari.

Ex Patach penultima Julii 1575.

Generositatis tuae  
studiosissimus

Basilius Fabricius  
Zzikzovianus

# Tamás pap esete

## (Epizód Jászó 16. századi egyháztörténetéből)

*Közli: Szabó András*

Ismert és kiadott az a levél, amelyben Gyulay János beszámol Nagyszombati Gergelynek, a szepe-si káptalan jegyzőjének a jászói prédikátor lefejezéséről, mivel az „vétkezett Kis Ferenc húgával.” A keltezés: „ma vasárnap anno 87.”, az ezt megelőző napon volt a kivégzés.<sup>1</sup> Az eset felidézésére álljon itt most még egyszer a levél legérdekesebb része:

„Sponte ő maga az prédikátor hozzám jöve és megvallá hogy igaz az, amellet rettenetes írás is ada, minemű rettenetes fertelmességeket cselekedett életiben, és immár ideje halált szenvedni, ő maga kéré, hogy egyházi embereket győjtek reá, és kész az halálra menni eremest. Az kamora hírével azt cselekedtem; én teljes életembe sem hallottam, sem láttam olyan gonosz élető emberbe hitet, vallást, gyónást, bátorságot szebbet, ki az halált úgy affectálja, mint ez, publice minden binét kivallotta, felszóval, és mindeneket intett az keresztyéni életre, sok vóna az írás felőle.”